
 

  

DETERMINAZIONE N. 148 N.  

 

23 LUGLIO 2025                                                                                    

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

CON IL CENTRO SERVIZI CULTURALI S. CHIARA PER LA GESTIONE 

CONGIUNTA DELLO SPAZIO TEATRALE PRESSO IL CENTRO 

POLIFUNZIONALE UNIVERSITARIO SANBÀPOLIS: IMPUTAZIONE A 

BILANCIO COSTI PER REPLICA A ROVERETO DELL’INIZIATIVA 

CONGIUNTA “TRENTO E LODE 2024/2025” 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

all’articolo 2 attribuisce all’Ente il compito di realizzare “interventi volti a favorire la fruizione dei 

servizi già esistenti sul territorio, servizi specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico 

e sportivo”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante: “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

all’articolo 6, comma 1 lettera g) individua l’accesso alla cultura tra “gli strumenti e i servizi per il 

conseguimento del pieno successo formativo degli studenti nei corsi di istruzione superiore”. 

Per l’attuazione dei propri compiti istitutivi l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà che a disposizione a vario titolo, il quale dal 20 settembre 2013 comprende anche il Centro 

Polifunzionale denominato Sanbàpolis.  

Vista la necessità di avvalersi della competenza di professionisti nella gestione dello spazio teatrale 

situato all’interno del Centro polifunzionale Sanbàpolis, al fine di promuovere l’attività culturale 

dell’Ente, in forza della deliberazione della Giunta Provinciale del 18 marzo 2022 n. 401, con 

determinazione n. 172 di data 22 settembre 2022 è stata autorizzata la sottoscrizione dell’accordo di 

collaborazione di cui in oggetto. Tale convenzione, valida dal 28 settembre 2022 al 31 dicembre 2025, 

è stata modificata con atto aggiuntivo con determinazione n. 25 di data 02/02/2023. 

Con la medesima determinazione è stata inoltre autorizzata la collaborazione tra i due enti per la 

realizzazione di almeno una nuova iniziativa rivolta al pubblico studentesco, stimando e imputando 

una spesa presunta complessiva di € 10.000,00 a carico di ciascun ente a partire dal 2023, rimandando 

a successivo provvedimento l’imputazione della spesa per le edizioni successive in base alla buona 

riuscita delle iniziative.  

Tale intento si è concretizzato con la realizzazione, a partire dall’a.a.a. 2022/2023, dell'iniziativa 

Trento e Lode, un’iniziativa teatrale che prevede la scrittura e messa in scena di tre episodi sulla vita 



universitaria da parte di studentesse e studenti dell’Università di Trento, della durata di mezz’ora 

ciascuno, e un Best of finale con la riproposizione di tutti e tre gli episodi.  

L’evento, per le prime due edizioni, si è svolto interamente al teatro Sanbàpolis, mentre nell’ultima 

edizione gli episodi di mezz’ora sono stati spostati al teatro Cuminetti per favorire una maggiore 

partecipazione di pubblico, tenendo in considerazione dell'assenza di un punto di ritrovo a seguito 

della chiusura dell’Unibar, e mantenendo invece il Best of al teatro Sanbàpolis. Le dimensioni del 

teatro, più piccolo e raccolto rispetto al teatro Sanbàpolis, sono state valutate più confacenti alla 

tipologia di spettacoli e all’affluenza del pubblico, vista la brevità degli episodi. 

Nella programmazione della nuova stagione, alla luce delle considerazioni emerse e dei risultati 

raggiunti, si è deciso di proseguire con la modalità individuata, ossia con la realizzazione degli episodi 

al teatro Cuminetti che però, nei prossimi mesi, sarà interessato da lavori di ristrutturazione che lo 

renderanno inutilizzabile.  Per questo motivo, d’intesa con tutti i soggetti coinvolti (Centro Servizi 

Culturali Santa Chiara, Compagnia Amor Vacui e Associazione ATU), è stato deciso di posticipare 

la quarta stagione del progetto nella primavera 2026. 

A questo proposito, per non disperdere il valore raggiunto con le tre precedenti edizioni in termini di 

conoscibilità del progetto e di interesse da parte dei partecipanti, tenuto conto altresì che, all’art. 1 

dell’accordo di collaborazione “oggetto e finalità” è prevista la collaborazione tecnico amministrativa 

tra i due enti in iniziative rivolte alla comunità studentesca, considerato inoltre che all’art. 5 

dell’accordo “impegni reciproci”, così come modificato dall’atto aggiuntivo citato in premessa, gli 

enti collaborano per la realizzazione di una nuova iniziativa rivolta al pubblico studentesco stimando 

una spesa presunta di € 10.000,00 a partire dal 2023; 

si propone di realizzare una replica del Best of presso l’auditorium Melotti a Rovereto il 13 dicembre 

2025, considerato che è uno spazio gestito dal Centro e che la comunità studentessa ha spesso 

lamentato la carenza di attività e iniziative culturali a Rovereto. 

Tale evento permetterà di rilanciare la nuova edizione della primavera successiva, ma allo stesso 

tempo potrà favorire la partecipazione delle studentesse e studenti che vivono a Rovereto, 

permettendo anche a loro di sentirsi partecipi della comunità universitaria. 

Sentite per le vie brevi le parti coinvolte, e preso atto che la spesa complessiva verrà suddivisa 

equamente tra Opera e Centro Servizi Culturali Santa Chiara così come previsto nell’accordo, si rende 

necessario provvedere a imputare la spesa a carico di Opera sull’esercizio 2025, stimata in 2.500 €, 

al fine di consentire al Centro Servizi Culturali Santa Chiara di formalizzare gli incarichi connessi 

alla buona realizzazione dell’iniziativa.  

Il presente accordo non è soggetto all’obbligo di acquisizione del CIG in quanto, alla stregua della 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 584 del 19 dicembre 2023, sono 

esclusi gli “accordi tra amministrazioni” che non ricadono nell’ambito di applicazione del Codice 

degli appalti pubblici ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. 36/2023. 

L’accordo di collaborazione con il Centro servizi culturale S. Chiara, inoltre, non è identificato 

neppure dal CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. n. 3 del 16 gennaio 

2003: le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di 

gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” 

nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 annoverano tra le spese di gestione, che non attengono un 

progetto di investimento pubblico, quelle per “convenzioni con centri sportivi o culturali”. 

Si dà atto, infine, che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 



al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− vista la legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 “Legge provinciale sulle attività culturali”; 

− vista la deliberazione della Giunta Provinciale del 18 marzo 2022 n 401 “Direttive agli enti 

strumentali della Provincia per l'attuazione dell'articolo 33. comma 2 quater, della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino)”; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di imputare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo massimo di € 2.500,00   relativo 

alla realizzazione dell’iniziativa denominata Trento e Lode, al budget 2025, macrovoce 

041016: “Costi per altri servizi”, centro di costo 14: “Interventi integrativi e servizi accessori”;  

 

2) di liquidare e pagare gli importi, secondo le modalità indicate nell’accordo di collaborazione di 

cui in premessa. 

  

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 
ALL.:  0 

 

 RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041016 

Centro di Costo 14 per € 2.500,00 - PRG 262 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

                  (GM/lc) 

 


